Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.144, de 22 de abril de 

2021), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de Encargos Financeiros da 

União, e de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar 

no valor de R$ 164.048.195.973,00 (cento e sessenta e quatro bilhões quarenta e oito 

milhões cento e noventa e cinco mil novecentos e setenta e três reais), para atender à 

programação constante do Anexo I. 

O art. 2º da proposta esclarece que os recursos necessários à abertura de crédito 

decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Tendo em vista que o PLN trata da denominada Regra de Ouro, o art.

[...]

Operações de Crédito Ressalvadas pela Lei de Crédito Adicional da Regra de Ouro", 

tendo em vista que, com a aprovação do projeto de lei, na forma prevista no inciso III do 

art. 167 da Constituição, fica autorizada a realização da receita de operações de crédito 

por emissão dos citados Títulos, no valor de R$ 164.048.195.973,00 (cento e sessenta e 

quatro bilhões, quarenta e oito milhões, cento e noventa e cinco mil, novecentos e setenta 

e três reais), conforme ressalva constante do citado dispositivo constitucional. 

Esclarece também que, a propósito do que dispõe o art. 46, § 4.º, da LDO 2021, 

as alterações decorrentes da abertura do crédito não afetam a obtenção da meta de 

resultado primário fixada para o corrente exercício, vez que se refere a remanejamento

[...]

públicos representaria desnecessária e injusta transferência, às próximas gerações, do 

ônus relativo ao pagamento do principal e dos juros da dívida pública a ser contratada 

neste exercício financeiro. 

Por essa razão, entendemos por bem:  

i) autorizar, até o valor de R$ 28.517.170.782,0 (vinte e oito bilhões, quinhentos e 

dezessete milhões, cento e setenta mil, setecentos e oitenta e dois reais), a emissão de 

títulos da dívida pública mobiliária federal para o financiamento das despesas listadas 

pelo ANEXO I e que estejam identificadas com "GND 1 - Pessoal e Encargos Sociais"; e 

ii) não autorizar a emissão de títulos da dívida pública mobiliária federal para o 

financiamento das despesas listadas pelo ANEXO I e que estejam identificadas com 

"GND 3 - Outras Despesas Correntes", no valor total de R$ 135.531.025.191,0 (cento e 

trinta e cinco bilhões, quinhentos e trinta e um milhões, vinte e cinco mil, cento e noventa 

e um reais). 

No tocante à Emenda 00001 apresentada ao PLN nº 9/2021, verifica-se que 

atende aos requisitos de admissibilidade. No mérito, entendemos que merece ser 

acolhida. 

IV - VOTO DO RELATOR 

Diante do exposto, nosso voto é no sentido de que o PLN nº 9, de 2021, atende

[...]

1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 
14.144, de 22 de abril de 2021), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, de 
Encargos Financeiros da União, e de Transferências a Estados, Distrito Federal e 
Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 28.517.170.782,00 (vinte e oito bilhões, 
quinhentos e dezessete milhões, cento e setenta mil, setecentos e oitenta e dois reais), 
para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º Fica autorizada a realização da receita de operações de crédito por emissão